## **BBA-201**

## **Indian System of Business and Banking**

(भारतीय व्यापारिक तथा बैंकिंग प्रणाली)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-86 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Business ? Explain its features and objectives. Define the factors determining the choice of the form of Business Organization.

व्यवसाय क्या है ? इसकी विशेषताओं तथा उद्देश्यों को समझाइये। व्यवसाय संगठन के चयन का निर्धारण करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।

2. What do you understand by Commercial Banks in India? What are the quantitative and qualitative methods of credit control of Reserve Bank of India?

भारत में वाणिज्यिक बैंकों से आप क्या समझते हैं ? भारतीय रिजर्व बैंक की ऋण नियन्त्रण की मात्रात्मक तथा गुणात्मक विधियाँ क्या हैं ?

3. Explain the basis principles of Insurance. Discuss the role of Life Insurance Corporation of India (LIC) and General Insurance Corporation of India (GIC) in the area of insurance sector.

बीमा के मूल सिद्धान्तों को समझाइये। बीमा के क्षेत्र में भारतीय जीवन बीमा निगम (एल. आई. सी.) तथा जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (जी. आई. सी.) की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Define Joint Stock Company and Multinational corporation. Explain how joint stock companies differ from cooperative societies and partnership firms. संयुक्त स्टॉक कम्पनी तथा बहुराष्ट्रीय निगम को परिभाषित कीजिए। समझाइये कि संयुक्त स्टॉक कम्पनियाँ, सहकारी समितियों तथा साझेदारी फर्मों से किस तरह भिन्न हैं।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Regional Rural Banks. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक।
- Differentiate between Sole Proprietorship and Partnership.
   एकल स्वामित्व और साझेदारी के बीच अन्तर कीजिए।
- 3. Objectives of financial Institutions. वित्तीय संस्थानों के उद्देश्य।
- 4. Functions of Reserve Bank of India. भारतीय रिजर्व बैंक के कार्य।

B-86 **P. T. O.** 

5. Importance of Industrial Financing Institutions in India.

भारत में औद्योगिक वित्तपोषण संस्थानों का महत्व।

- Role of SEBI in capital market.
   पूँजी बाजार में सेबी की भूमिका।
- 7. Objectives of Export-Import Bank of India. भारत के निर्यात-आयात बैंक का उद्देश्य।
- Weighted Index Number.
   भारित सूचकांक।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- A customer has been defined in KYC guidelines.
   एक ग्राहक को केवाईसी दिशानिर्देशों में पारिभाषित किया गया
  है।
- 2. The BSE Sensex consists of a baskets of 50 stocks. बी. एस. ई. सेंसेक्स में 50 शेयरों का संकलन होता है।

Reliance Mutual Fund is the first mutual fund in the country to offer redemption of its units through ATMs of HDFC banks and VISA.

रिलायंस म्यूचुअल फंड, एचडीएफसी बैंक तथा वीज़ा के एटीएम के माध्यम से अपनी इकाइयों के शोधन का प्रस्ताव देने वाला देश का पहला म्यूचुअल फंड है।

4. ICICI Bank in India ranks number one in India in terms of market capitalization.

बाजार पूँजीकरण के आधार पर भारत में आईसीआईसीआई बैंक पहले स्थान पर है।

- 5. The stake of State Bank of India in its joint venture with TCS named C edge, is 49%.
  - सी-एज के नाम से टीसीएस के साथ संयुक्त उद्यम में, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया का हिस्सा 49% है।
- 6. The minimum maturity period for commercial paper is 10 days.

वाणिज्यिक पत्र के लिए न्यूनतम परिपक्वता अवधि 10 दिन है।

- 7. The first Special Economic Zone (SEZ) promoted by a corporate is Mahindra SEZ Pune.
  - कॉर्पोरेट द्वारा प्रचारित पहला विशेष आर्थिक क्षेत्र (एस. ई. जेड.) महिन्द्रा एस. ई. जेड. पुणे है।
- 8. Goods and Services Tax in India is a comprehensive, multi-stage, destination-based tax that is levied on every value addition.

भारत में वस्तुएँ तथा सेवाएँ कर एक व्यापक, बहु-स्तरीय, गंतव्य-आधारित कर है जो हर मूल्य संवर्धन पर लगाया जाता है।

B-86 **P. T. O.** 

9. Export oriented units can retain 100% of their export earnings in foreign currency.

निर्यात उन्मुख इकाइयाँ विदेशी मुद्रा में अपनी निर्यात आय का 100% रख सकती हैं।

10. The code of banks commitment has been issued by RBI.

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बैंक प्रतिबद्धता का कोड जारी किया गया है।